

leden-únor

zpravodaj Horní Čermná



| 1-2/2014

| www.hornicermna.net

| hczpravodaj@centrum.cz



▲ foto: B. Hajzlerová



Z obsahu

Edertal v dětském domově	3
Rozhovor s Lukášem Helekalem ...	5
Charitativní turnaj ve fotbálku	8
Tříkrálová sbírka	9
Pozvánky	12

*Všem, co se podíleli na vý-
těžku tříkrálové sbírky, patří
ohromné poděkování. A to ne-
jen dárcům, ale i lidem, kteří
sbírku organizovali.*



Milí čtenáři, dostává se vám do rukou první číslo Hornočermenského zpravodaje v roce 2014. Postupně vás opět budu seznamovat s aktuálními informacemi z obecního úřadu a obce.

Mnozí si kladou otázku, kdy už se začnou půjčovat knížky? Knihovna bude opět otevřena od čtvrtka 30. 1. 2014 v prostorách bývalé školní družiny. Vchod do knihovny je z cesty od školky. Výpůjční doba bude prozatím každý čtvrtek od 15 do 18 hod. Postupně, dle zájmu čtenářů, se výpůjční doba rozšíří. Je zde zároveň místo pro dětský klub. Do budoucna počítáme s tím, že by se zde mohly scházet maminky s dětmi. Naše představa je taková, že bychom rádi našli ochotné maminky,

Poděkování paní Kohoutové

Paní Kohoutová, děkujeme Vám za dlouholetou činnost knihovnice obecní knihovny. Přejeme Vám pevné zdraví a spoustu přečtených knih.

kteřé by se v těchto prostorách chtěly scházet pravidelně a společně s dětmi by si tam mohly hrát, kreslit, či provozovat různé pracovní činnosti.

Zároveň tam bude přístup k internetu. Do budoucna se zde plánují čtenářské besedy. Vše bude samozřejmě záležet na zájmu z řad veřejnosti. Knihovnu povede paní Alena Vojtková.

Opět byl obnoven provoz sokolovny. Máte možnost si prostory pronajmout na různé společenské, či rodinné akce. Bližší informace vám rády poskytnou pracovníce úřadu. V sokolovně se pravidelně schází klub důchodců, šachový klub, loutkářský spolek Kašpárek, příznivci hasičského sportu. Probíhá zde cvičení seniorů, kondiční cvičení žen, aerobik a jumping (cvičení na malých trampolínkách). Každý nový zájemce, který se bude chtít zapojit, je srdečně vítán.

Rozpisy jednotlivých akcí jsou na obecních stránkách www.hornicermna.net, stačí si otevřít hlavní stránku - kalendář a poklepat na modře označené datum. Pak se vám otevře informace o akci, která se v ten daný den koná. Nejsou tam jenom akce v sokolovně, ale všechny akce, které se konají v obci.

Závěrem vám přeji aktivní rok. Myslím si, že čermenské spolky i jednotlivci pro vás připravili spoustu kulturních, sportovních a společenských příležitostí. Prožijte rok 2014 v optimismu a dobré náladě. Dělejte si radost z maličkostí, protože velké věci se skládají právě z každodenních drobností.

Hana Motlová, starostka

Vážení občané,

dostala jsem oficiální pozvání od starosty obce Čermná nad Orlicí p. Bezdíčka na tradiční setkání Čermných, které se bude konat 4.–6. července. Hlavní setkání se uskuteční 5. července 2014 od 9.00 hod. ve sportovním areálu v Malé Čermné. Soutěžní disciplíny budou: malá kopaná, hasičský útok, volejbal, nohejbal (v trojicích), florbal, kulečnickový biliár a rybářské závody.

Prosila bych předběžné zájemce (soutěžící), aby se nahlásili na obci do 15. února 2014. Uvedené informace zašleme pořadatelům tohoto setkání.

Hana Motlová, starostka



Krásný, aspoň lehce zasněžený, únor vám všem.

Jsou to zhruba tři měsíce, co redakce Hornočermenského zpravodaje rozhodla, že každé číslo bude obsahovat „Slovo šéfredaktora“. Ihned po odsouhlasení jsem si vzpomněl na nechvalně známý seriál Sex ve městě. Herečka Sarah Jessica Parker zde hraje novinářku Carrie Bradshawovou, která píše pravidelně svá zamýšlení ve formě sloupků. A ty bývají často velmi lechtivé.

Můj úvodník bude dnes také lehce lechtivý, až odvázný. Snad vás ale i trochu rozesměje.

Statistiky roku 2013, které si můžete blíže projít na straně 10 tohoto čísla, jasně tvrdí, že obyvatel v Horní Čermné ubývá. Každý z nás se nad tímto faktem může zamyslet a věřím, že každý z nás v sobě nalezne také trochu jinou příčinu.

Pokud ale vše maximálně zjednodušíme, tento svět opustilo více lidí, než bylo narozeno.

Jestliže je pravda, že právě tenhle fakt je jednou z kořenových příčin našeho „problému“, mohli bychom všem doporučit velice jednoduchou věc: „Milujte se a množte se“. To ale není vše. Jestliže se nad těmito statistikami budeme zamýšlet i za rok, tohoto našeho poselství se musíme chopit co nejdříve. Děti se musí do konce roku 2014 i narodit, ne jen být počaté.

Před zplozením potomka vám ale samozřejmě doporučuji důkladně promyslet všechny eventuelní dopady tohoto činu.

Všem vám tedy přeji maximálně plodný rok 2014.

Radek Šilar, šéfredaktor

Edertal v dětském domově

Vánoce v krabici od bot

Letošní druhý adventní víkend byl pro Horní Čermnou a její partnerskou obec Edertal netradiční. Byl to dlouho očekávaný, připravovaný víkend plný očekávání a poté radosti, spokojenosti, štěstí. Občané Edertalu se rozhodli v akci zvané „Weihnachten im Schuhkarton“, což v překladu znamená „Vánoce v krabici od bot“ udělat radost místním dětem v dětském domově.

Hlavním organizátorem celé akce byli pan Daniel Haase se svou přítelkyní Annikou Plitzner. Vypracovali pro děti dotazník, který zjistil kromě jména, věku, zálib, konfekční velikosti, oblíbeného předmětu ve škole též např. oblíbené zvíře nebo přání dítěte, kam by chtělo cestovat. Na tyto dotazníky již netrpělivě čekaly rodiny v Edertalu. Losováním získaly „svoje dítě“, kterému připravily dle dotazníku dárky do krabice od bot. (Nutno říci, že někteří občané z Edertalu mají opravdu velké nohy...). Celkem se sešlo 40 balíčků (to je počet dětí v Dětském domově v Horní a Dolní Čermné dohromady), větších, menších, těžších, lehčích,... Ale zůstala řada smutných rodin, na které se žádné dítě nedostalo. Tyto rodiny, ale i mnozí další občané, nasbírali celkem takový obnos peněz, že mohli koupit (a také koupili) pro každý dětský domov zahradní trampolíny. To vše probíhalo v Edertalu...

V den „D“, tedy 6. prosince 2013, právě nebylo příznivé počasí na cestování. Ale ani sněhová nadílka nezabránila expedici 8 lidí z Edertalu ujet 700 kilometrů, aby přijeli udělat radost dětem. Přijeli kolem páté hodiny večer a ubytovali se v novém „Hejlově Mlýně“ v Horní Čermné.

Páteční večer již sloužil odpočinku po dlouhé cestě a přivítání s českými kamarády.

V sobotu ráno se jelo nejprve do Dolní Čermné, kde nás přivítal pan ředitel Mgr. Pavel Skřeček. Každé dítě dostalo po krátkém proslovu (nač to protahovat) balíček se svým jménem. Když měli všichni svůj dárek, mohlo se rozbalovat. Přála bych vám všem u toho být! Ty rozzářené oči, ten šťastný smích, ta spokojenost. Ta vládla na obou stranách. Na straně obdarovaných i na straně dárců. Škála dárek byla nepřeborná: od sladkostí, přes oblečení, hračky, školní potřeby. Nechyběly též průvodní dopisy, přání k Vánocům, fotky dárců, nebo přání osobních setkání. Po rozbalení dárek nás obklopilo několik plyšových zvířátek, proletěla helikoptéra, cvakala spoušť fotoaparátu, projelo auto na dálkové



ovládání, nafukovaly se míče, zkoušelo se oblečení, voněla čokoláda, štěstí a radost by se daly krájet.

Zaznělo poděkování všem vychovatelům a byl předán společný dar, již zmíněná zahradní trampolína.

Následovala prohlídka Dětského domova Dolní Čermná. Hostům z Edertalu se budovy velmi líbily, obzvláště ubytování pro nezaopatřenou mládež nad 18 let. Nedávno rekonstruovaný DD na nás udělal velmi dobrý dojem.

Po společném obědě v Lanškrouně jsme vyrazili do DD v Horní Čermné. Postup byl úplně stejný – krátká řeč, předání dárek se jmény, společné rozbalování, radost a šťastné výskání. Radost a spokojenost byly o to větší, že některé děti již v Edertalu byly, ať už se školou, či s hasiči. Opět byly rozbaleny hračky, kosmetika, sportovní potřeby, sladkosti, školní potřeby, oblečení atd. Trampolína potěšila i tady.

V sobotu večer byli hosté z Edertalu pozváni na posezení v hasičské zbrojnici. Posezení bylo velmi příjemné a přátelské. Pozvání přijala i místní starostka Hana Motlová, která spolu s hasiči přijala pozvání na příští rok, na stoleté výročí od vybudování přehradní hráze v Edertalu.

Partnerství obcí je jistě dobrý počín. O to lepší, když je partnerství pěstováno, rozvíjeno a hýčkáno. A to naše opravdu je. Již teď víme, že od 2. do 9. června 2014 u nás budou v rodinách školní děti z Edertalu (mimo chodem – pro velký zájem se v Edertalu muselo losovat, kdo přijede a kdo ne), na jaře s nimi budeme v Edertalu slavit stoleté výročí, o prázdninách tam pojede hasičská mládež.

A protože byli Edertálští celým víkendem nadšeni (jak vlastní akcí v dětských domovech, tak naší krásnou zasněženou krajinou a ubytováním) rozhodli se z něj udělat tradici a přijet i napřesrok. Děkuji jim jménem svým a myslím, že mohu i jménem vašim.

Lenka Ptáčková

BIBLE – nejčtenější a nejrozšířenější kniha světa má mezi všemi knihami nezastupitelné místo

Ve čtvrtek 21.11.2013 se zástupci obce a členové kulturní komise zúčastnili slavnostního shromáždění k počtce Bible kralické u příležitosti 400. výročí vydání Bible kralické v Hlavním sále Valdštejnského paláce. Toto shromáždění bylo další akcí v rámci oslav tohoto významného výročí.

Před tímto shromážděním, které začínalo v 17 hodin jsme měli možnost si prohlédnout budovu Senátu, seznámit se s historií a podívat se i do jednacího sálu.

Slavnostní zahájení uvedl Petr Šilar a Markéta Pánková ředitelka Národního pedagogického muzea. V zahajovacím projevu Petr Šilar řekl: „Bible kralická patří k duchovnímu odkazu našich předků, je jedním z živých kořenů naší kultury, našeho jazyka“. Zmínil i osobní vzpomínku na rodinnou Bibli, do které jeho předci zapisovali rodinné záznamy.

V rámci hudebního pořadu „Pocta Bibli kralické“ vystoupil Alfréd Strejček, Štěpán Rak a Cantica Comeniana – pěvecký soubor studentů konzervatoře z Olomouce.

Alena Vojtková



MTA Cup – nová vánoční tradice v Čermné

Vánoční svátky se nesou v duchu pohody a klidu, ale také jsou výzvou pro sportovce, kteří nevydrží koukat na pohádky s talířkem cukroví v ruce a účastní se řady tradičních vánočních turnajů, mezi které se už poma-

	Tým	Skóre
1.	Chleba s máslem	37:9
2.	Brzdy	27:10
3.	Koupaliště	19:10
4.	Kukačky	24:24
5.	MTA	14:20
6.	Nemáme to vymyšlené	18:26
7.	SDH Nepomuky	12:42

lu, ale jistě, začíná řadit i MTA Cup, jehož 2. ročník se konal 28. prosince. Na turnaji, na němž si přijdou na své příznivci sálové kopané, se mezi sebou utkalo sedm týmů. Každý si zahrál

s každým a zápasy tzv. tři na tři trvaly vždy netradičních 11min. Mezi hráči panovala po celou dobu turnaje skvělá přátelská atmosféra. Domácí týmy usilovně bojovali o putovní pohár, ten si však, dle spravedlivého rozhodčího zaslouženě, odvezli přesporní a ostatním nezbyvá než během dalšího roku zlepšit formu natolik, aby ho vyhráli zpět. Největší poděkování patří pořadateli turnaje Jiřímu Matějkovi ml., bez kterého by se akce nemohla uskutečnit a spousta lidí by tak měla výčitky svědomí, že přes svátky nedošla dál než na jedno pivo do putyky. Na závěr už snad jen tradiční heslo: „Sláva vítězům a čest poraženým“ a na 3. ročníku na viděnou.

Lucie Křivohlávková





Kulturistika se musí dělat s láskou v srdci

Před rokem a dvěma měsíci vstoupil poprvé do bystřecké posilovny, nyní trénuje pod vedením Martina Dajče v MD Fitness Lanškroun. Lukáš Helekal navštěvuje obor nástrojař na škole SOU a SOŠ Lanškroun, mezi jeho záliby patří krav maga, box, MMA, thai box a jiné. Momentálně sbírá úspěchy ve sportovní kulturistice a chystá se na Mistrovství Čech dětí, dorostu a juniorů 2014.

Můžete v krátkosti čtenářům představit sportovní kulturistiku?

Kulturistika je často vnímána jako sport, ale osobně bych jí přirovnal k umění. Zde nerozhoduje čas, počet branek, nebo ujeté kilometry. Vše je v rukou rozhodčích, hodnotí celkovou symetrii a estetičnost postavy, vyrýsování, tvrdost svalů a v poslední řadě předvedení volné sestavy.

Jak jste se ke sportovní kulturistice dostal?

Do paměti se mi doslova vryla jedna z hodin tělesné výchovy na ZŠ v 9. třídě. Tu hodinu pan učitel Rejent známkoval, kdo udělá 20 kliků. Myslím, že 3 kliky nejsou zrovna moc uspokojující. (smích) Od té doby jsem začal pokukovat po cvičení, nejprve s vlastní vahou, jelikož jsme doma neměli ani jednu činku. Krůček po krůčku jsem se zlepšoval a číslo udělaných kliků rostlo. To mi ale nestačilo, chtěl jsem pokročit výš.

Kdy jste se jí začal věnovat?

Je tomu rok a dva měsíce kdy jsem poprvé vstoupil do bystřecké posilovny. Tam všechno začalo. S naprostým údivem jsem kluky



sledoval a pomalu se od nich učil základní cviky. Patří jim velké díky, je to skvělý kolektiv. Po zhruba půl roce jsem začal trénovat v posilovně MD Fitness Lanškroun, už pod vedením trenéra, tím jsem se dostal zase o krůček dál, a trénuji tam dodnes. Mým trenérem je Martin Dajč, náš velmi úspěšný reprezentant ČR, který mě sestavuje jídelníčky, tréninkové plány a vždy mi se vším poradí. Má mnohaleté zkušenosti s kulturistikou – cca 20let. Tímto mu chci obrovsky poděkovat!

Co všechno jste musel změnit ve svém životě (jídelníček, více pohybu, ...)?

Naprosto všechno. Kulturistika se musí žít s láskou v srdci. Nejde si jen tak odskočit na diskotéku, vynechat jídlo nebo trénink. Je to o absolutní disciplíně, řádu a dřině. Každý den strávím jen u sporáku zhruba 2 hodiny, hotová jídla na celý den si navážím do krabiček, které nosím pořád s sebou. Ve fázi předsoutěžní diety, 4 měsíce před soutěží, každý den vstávám před čtvrtou hodinou ráno na hodinové kardio (rotoped). Je toho opravdu spousta...

Jak často trénujete?

V předsoutěžní dietě šestkrát týdně a každý den ranní kardio. Ve fázi

Lukáš Helekal

nabírání (objemu) jen 4krát týdně.

Jakých soutěží jste se už zúčastnil a jak jste dopadl?

V šestnácti letech jsem si pro zajímavost zkusil soutěž v silové kulturistice:

1. místo - Jarní soutěž v benchpressu v kategorii do 18 let – výkon 85kg
- V sedmnácti letech:
2. místo - Grand Prix Ostrava 2013 kat. dorost
3. místo - Grand Prix Jalex Krnov 2013 kat. dorost
5. místo - Smartlabs Cup Brno 2013 kat. dorost

Jaké závody Vás čekají v blízké době?

Momentálně se připravuji na květnové Mistrovství Čech dětí, dorostu a juniorů 2014 konané v Rokycanech. Prvních 6 závodníků v každé kategorii postupuje na MČR, které je týden potom.

Máte nějaký sen, co se týče sportovní kulturistiky?

V roce 2015 se stát mistrem České republiky v kategorii dorostenců do (a včetně) 18 let. Bude to pro mě poslední šance, poté už musím soutěžit za kategorii juniorů do 23 let.

Máte nějaký vzor?

Je jich mnoho, od mého trenéra Martina Dajče, až po dnešní světovou špičku jako je např. Dennis Wolf, Phil Heath, Ronnie Coleman, Antoine Vaillant a další.

Na závěr bych chtěl ještě poděkovat mým rodičům, ačkoliv to tak někdy nevypadá, tak si jich moc vážím. Samozřejmě děkuju všem, kteří mě podporují a motivují mě jít dál a dál.

*Děkuji za rozhovor
Pavlaína Hajzlerová*



Do školy bez obav

Ani jsme se nenadáli a máme polovinu první třídy za sebou. Během 1. pololetí toho děti zvládly mnoho – učí se číst genetickou metodou, počítají skoro do deseti, těší se na „výchovy“, protože tělocvik, výtvarná výchova, hudební výchova a další patří tradičně k předmětům oblíbeným. Kromě toho se ale děti úspěšně sžily s novým prostředím i režimem, který ve škole panuje. Proto aby byl prvňáček v začátcích školní docházky úspěšný a do školy chodil bez obav, je dobré držet se několika osvědčených rad.

Co by měl prvňáček zvládat?

- znát své jméno, příjmení, adresu, jména a povolání rodičů, umět se podepsat
- poznat základní barvy a pojmenovat základní geometrické tvary
- mít osvojený správný úchop tužky, pečlivě a trpělivě vybarvovat a kreslit obrázky
- znát názvy běžných zvířat, rostlin, povolání, věcí denní potřeby
- chápat pojmy větší-menší, první-poslední, nahoře-dole, nad-pod
- vyjmenovat číselnou řadu alespoň do pěti
- přiměřeně se orientovat ve světě kolem sebe
- být samostatný a soběstačný, umět se obléknout, obout, najíst a zvládnout základní osobní hygienu (patří sem i úklid)
- dodržovat pravidla chování, podřídit se pokynům, i když jsou pro něj nepříjemné
- (rodič by měl být ve výchově důsledný)
- správně vyslovovat a mít přiměřenou aktivní i pasivní slovní zásobu

Více si mohou rodiče příštích žáků přečíst v „Desateru pro rodiče předškoláka“ na stránkách MŠMT.

29. ledna 2014 proběhl zápis budoucích žáků do první třídy a my jim přejeme úspěšný vstup do světa vzdělávání.

Eliška Vaníčková a učitelé ZŠ



▲ foto: Mirka Jiroušová

Plaváčci

Děti se v září ještě ani nestihly pořádně přivítat ve školce s kamarády a už tu byla první hodina plavání v bazénu v Ústí nad Orlicí. Už cesta byla sama o sobě zajímavá. Hned jak si všichni zúčastnění vzali boty, mikiny či bundy a batůžky a nasedli i s nezbytnou svačinou do autobusu, viděli nákladáky, bagry a jiná „hejblata“. Oprava silnice je totiž věc zcela zábavná, tedy pro děti. Pan řidič už asi tak nadšený nebyl. V bazénu čekala děti nejdříve rozčvička, a pak hry s vodou a ve vodě. Během deseti hodin plaveckého výcviku se všechny děti „odvážily“ do velkého bazénu a to ne jednou. I když je pravda, že ne na všechny udělala hlubší voda právě ten nejlepší dojem. Když se děti dostatečně vymáchaly, čekala je zasloužená a hlavně vytoužená svačina. Při ní plaváčci prosklenou stěnou pozorovali naše školáky, kteří ještě trénovali plavecké styly a skoky do vody. Cesta do školky utekla

rychleji než ta do bazénu. A jelikož pětáctýřicet minut pohybu u vody a ve vodě bylo opravdu náročných, v dětech bez potíží zmizel i oběd.

Plavecký kurz byl jako vždycky prima. A už teď se některé dětské hlásky poptávají, kdy zase pojedeme na plavání. A to jsme končili v listopadu.

Mirka Jiroušová



▲ Letošní prvňáčci; foto: V. Balcarová

Nový kalendářní rok v ZŠ

V měsíci lednu bývá obvyklé hodnotit uplynulý kalendářní rok. Zamýšlíme se, co přinesl, a očekáváme, že ten následující bude jiný, možná lepší. Někdo si vytyčí předsevzetí, některá z nich se splní, jiná se přesunou do dalšího období.

Ve škole je tomu jinak. Náš rok běží a každodennost si vyžaduje své. Přesto bych se s vámi ráda podělila o události, které máme za sebou. Do adventního času jsme vstoupili tvůrčími dílničkami. Žáci školy přivedli své rodiče a příbuzné, spolu s nimi vytvářeli drobné dekorace na vánoční stůl, kavárnička poskytla občerstvení. Děkuji za vysokou návštěvnost, přestože počasí nebylo optimální. Snad jediný opravdu mrazivý den připadl na termín této akce. Těší nás, že si veřejnost zvyká na otevřená setkání ve školních prostorách, kde lze příjemně prožít čas. I v letošním roce plánujeme uskutečnit něco podobného. Dvacátého prosince vystoupil pěvecký sbor spolu s tanečním kroužkem v sokolovně. Elán, s kterým malí zpěváci a tanečníci předvedli, co pilně

nacvičili, byl nakažlivý. Melodie závěrečné písně zněla v uších návštěvníků ještě dlouho po odchodu. Představení vyvolalo vánoční atmosféru.

Prvních pět měsíců školního roku je za námi, nastává období hodnocení. Leden je na všech typech škol měsícem klasifikace, žáci devátého ročníku se intenzivně připravují k přijímacím zkouškám.

Letošní prvňáčci již nechtou jen jednotlivá slova, ale celé věty a do školy se těší děti, které byly u zápisu ve středu 29. ledna 2014. Škoda, že jejich počet není vyšší.

V sobotu 8. února se v sokolovně koná tradiční ples Unie rodičů, žáci devátého ročníku připravili předtančení a těší se na svůj společenský debut.

I pedagogický sbor je v očekávání: budova školy by měla výrazně změnit tvář. 29. dubna by měly být zahájeny revitalizační práce, proběhne výměna oken a další dlouho diskutované záležitosti. Není pochyb, že rok 2014 bude naplněn činností. Přeji vám i nám, aby byl dobrý a ať se daří vše, co máme společně před sebou.

D. Tkačiková, ředitelka školy

Penzion Hejlův mlýn

Penzion Hejlův mlýn nabízí od prosince 2013 komfortní ubytování v 5 apartmánech. Apartmány jsou 2 až 6tílužkové, každý s vlastní vybavenou kuchyňkou a vlastním sociálním zařízením. Celková kapacita penzionu je 18 lůžek. V přízemí penzionu je společenská místnost s dětským koutkem a s výhledem na nové funkční mlýnské kolo. V penzionu jsou nabízeny snídaně a večere. V penzionu funguje půjčovna sportovních potřeb, ve dvoře jsou venkovní posilovací stroje a dětské hřiště.

Bližší informace na internetových stránkách

www.hejlumlyn.cz

kontakt:

Mgr. Radka Janyšková

radkah@centrum.cz

777 682 180



6. ročník Charitativního turnaje ve stolním fotbálku



▼ foto: J. Zpěvák

Jako každý rok jsme se opět zhruba měsíc před Vánoce v Horní Čermné dne 23. 11. 2013 sešli a zahráli si fotbálek pod záštitou Charitativního turnaje.

V hornočermenské Krčmě se sešlo rekordních patnáct dvojic. Začátek turnaje byl v duchu připomenutí myšlenky celého tohoto klání. O stolní fotbálek zde jde jenom okrajově. Celá akce je pořádána hlavně pro to, abychom mohli pomoci lidem v blízkém okolí, kteří jsou fyzicky či mentálně postižení a potřebují finanční pomoc.

Po zopakování pravidel hry a výčtu sponzorů byla představena pětice možností, kde je financí opravdu hodně třeba. Přítomní hráči si téměř jednoznačně zvolili devítiletého Jaroslava Fenyka z Lanškrouna. Jeho minulost je velmi bolestivá a s naší pomocí mu můžeme lehce zpříjemnit alespoň kousek jeho budoucnosti tím, že mu přispějeme na lázeňský pobyt.

Celý turnaj byl odehrán systémem každý s každým na dvě hry. Výsledné umístění v tabulce bylo i finálním umístěním v celém turnaji.

Jak se již stalo zvykem, nebudeme zde probírat jednotlivé hry. O ně v podstatě vůbec nejde. Atmosféra byla celé odpoledne skvělá. Všichni se bavili a bylo vidět, že opravdu rádi přispívají na dobrou věc.

Medailové pozice obsadily týmy Párátka, Bambr a Zaver. Vyhlášení proběhlo od prvního místa, kde si vždy vyhlášený tým vybral jednu z nachystaných cen. Tři nejlepší týmy pak dostaly i vzpomínkové poháry.

No, a když se už už zdálo, že se můžeme rozprchnout,

byla zveřejněna i finální výše výtěžku – 17 640 Kč. Jaroslavu Fenykovi bude tato částka předána v následujících dnech.

Za organizátory – H.C. Foosball o.s. (Košťa, Krudy, Lyžař) – bych chtěl všem (sponzorům; lidem, co akci podporují, ale i zúčastněným) moc a moc poděkovat za účast a věnované peníze. Díky!!

Velké poděkování patří také všem sponzorům, i ti z velké části přispěli k tomu, že šestý ročník byl po všech stránkách rekordním. Šestý ročník podpořili: SCHOTT CR, a.s., SOMA spol. s r.o., Božkov, Václav Faltus - vánoční stromky a lesní školka (Nekoř), Dušek velkoobchod elektro (Horní Čermná), Starobrn, Kovovýroba Bronislav Dušek (Hor. Čermná), Jiřina a Luboš Duškovi (Hor. Čermná), Jiří Zpěvák (Dolní Čermná) – fotografování celé akce, DOBEL tiskárna, Hospůdka Za Vodou (Hor. Třešňovec), Babák, Stan-da Worek (Hor. Čermná), Petr Šilar (Horní Čermná), Hana Motlová (starostka obce Horní Čermná), obec Horní Čermná, MTA Group (Hor. Čermná) – tisk štítků na poháry a gravírování medailí na vzpomínkovou desku na zeď v Krčmě, hostinec Krčma (Hor. Čermná) a Michal Kos (Londýn). Za věcné dary a finanční příspěvky jim patří velké díky!!

Všem přítomným a všem, kteří jakkoliv přispěli, tedy ještě jednou díky a za rok 22. 11. 2014 na viděnou na turnaji v Horní Čermné.

*Za pořadatele – Lyžař
(radek.silar@centrum.cz)*

Tříkrálová sbírka v Horní Čermné

Sbírka v HČ proběhla v neděli 5. ledna. Zde v obci se konala již po jedenácté, v České republice po třinácté. Je to největší dobrovolnická akce u nás. V republice ji pořádá Charita České republiky, tady u nás Oblastní charita Ústí nad Orlicí. Celkem devět skupinek, které se skládaly z králů a vedoucího, obešlo naši obec. Dohromady bylo tedy 28 dětských koledníků, kteří se sešli a následně vycházeli z fary. Celkově koledovali zhruba 2–3 hodiny. Tímto koledováním přinášejí k domům “dobrou zprávu” o narození Ježíše – tu mohou vystihnout písmeny psanými na dveře CMB (to je Christus mansionem benedicat – Kristus žehnej tomuto domu). Nebo psávají K+M+B, což jsou domnělá jména tří králů Kašpar, Melichar, Baltazar. Kromě tohoto poselství nesou koledníci do domů dárky – cukry, kalendáře, noviny a samozřejmě písničku. Dále vybírají do kasiček peníze, ze kterých většina zůstává pro práci v dané oblasti. Záměry využití sbírky v naší oblasti: Občanská poradna, Charitní ošetrovatelská služba, Centrum pod střechou Letohrad, “Šance pro rodinu”, Sociální rehabilitace Lanškroun, Nízkoprahové centrum pro lidi bez domova Lanškroun, Rodinné centrum Kopretina Sloupnice, Fond na rozvoj stávajících projektů, přímá pomoc, pomoc do Indie

(celkově je to tak, že 65 % sbírky jde na projekty dané oblasti, 15 % jde Diecézní Charitě na její projekty, 10 % Charitě na humanitární pomoc a rozvojovou spolupráci v zahraničí, 5 % na vzdělávací projekty Charity a 5 % na režii Tříkrálové sbírky).

Tady v naší obci s letos vybralo 36 124 Kč (pro srovnání, vloni se vybralo 33 900 Kč)

Již tradičně se v den konání sbírky uskutečnil Tříkrálový koncert. Vstupné je součástí tříkrálové sbírky, jedná se tedy benefiční koncert. Na letošním koncertě hrálo: klavírní trio studentů pražské konzervatoře:

Pavla Mazancová – housle

Magdaléna Ochmanová – klavír

Matyáš Keller – violoncello

Mohli jste slyšet skladby od Reinholda Gliery, Sergeje Rachmaninova, Felixe Mendelssohna Bartholdyho a Antonína Dvořáka.

Tyto skladby v podání tří mladých hudebníků si přišlo poslechnout asi 150 posluchačů.

Tereza Kellerová a Anička Jirásková

Změna úředních hodin podatelen a pokladních hodin na všech územních pracovištích Finančního úřadu pro Pardubický kraj

Od 1. 1. 2014 dochází ke změně úředních hodin všech podatelen Finančního úřadu pro Pardubický kraj, tzn. podatelny Finančního úřadu pro Pardubický kraj i podatelen na všech územních pracovištích:

pondělí, středa: 8.00 – 17.00

úterý, čtvrtek: 8.00 – 15.30

pátek: 8.00 – 14.00

Dále dochází od 1. 1. 2014 ke sjednocení úředních hodin pokladen na všech územních pracovištích Finančního úřadu pro Pardubický kraj:

pondělí, středa: 8.00 – 12.00, 13.00 – 16.00

Úřední hodiny pro veřejnost zůstávají zachovány:

pondělí, středa: 8.00 – 17.00

Sbírka na opravu varhan v kostele

Vážení a milí příznivci krásné hudby, dovoluujeme si vás seznámit s touto informací a současně se k vám obrácíme s prosbou: Téměř stoletý královský nástroj – varhany v našem kostele – budou vyžadovat nutnou větší a finančně náročnější opravu. Prosíme vás o zvážení možnosti podpořit finančně opravu nástroje, který slouží v Čermné nejen k bohoslužebným účelům, ale i ke koncertům mezinárodní úrovně. Veřejná sbírka bude otevřena na obecním úřadě a na faře Českobratrské církve evangelické v Horní Čermné. Kdo z vás by tuto sbírku rád podpořil i převodem z účtu, uvádíme číslo účtu obce, na které je možné příspěvek zaslat.

Číslo účtu: 128752017/0300

Variabilní symbol: 1000

Do textu uveďte, prosím, jméno dárce.

Za každý dar srdečně děkujeme a současně si vás dovoluujeme pozvat na všechny koncerty, které se v kostele během roku konají.

Věra Dadáková

Poplatky v roce 2014

Zastupitelstvo obce schválilo výši poplatku za odpady stejnou jako v loňském roce tj. 480 Kč. Slevy zůstávají stejné, nadále je sleva za tříděný odpad („svoz dům od domu“). Povinnost zaplatit je do 30. dubna 2014. Platí se hotově na obecním úřadě, nebo na č.ú. 1220942379/0800, VS: 100+číslo popisné (H.Č.), VS 200+čp.(Nepomuky). Poplatek za psa: 100 Kč (150 Kč za dalšího psa u stejného majitele) je splatný do 31. března 2014. Zaplatit lze hotově nebo na stejný účet VS: 300+čp. (H.Č.), VS 400+čp. (Nepomuky).



21. 11. ve věku 85 let zemřela paní **Růžena Čiháková**. Rozloučili jsme se s ní 29. 11. v pardubickém krematoriu.

Po krátké nemoci zemřela 29. 11. **Jarmila Dušková** ve věku 90 let. Pohřeb proběhl 7. 12. v H.Č.

30. 11. **Milada Marková** ve věku 90 let. Pohřeb se konal 9. 12. v Lanškrouně.

V sobotu 14. 11. spatřil naposledy světlo světa **Josef Chládek**. Rozloučili jsme se s ním 20. 12. v Ústí nad Orlicí.

Po dlouhé a těžké nemoci zemřela 18. 12. **Marie Marková** ve věku 63 let. Poslední sbohem jsme ji dali 27. 12. v Horní Čermné.

Dne 30. 12. jsme se naposledy rozloučili s **Marií Markovou**, která skonala v úctyhodných 100 letech.

26. 12. skonala paní **Marta Formánková** ve věku 91 let. Rozloučili jsme se s ní 2. 1.

30. 12. zemřela paní **Jolanda Carvanová** bylo jí 86 let.

Svatební jubilea

Stříbrná svatba:

Schindlerovi Vladimír a Naďa, H.Č. 5

Zlatá svatba:

Neugebauerovi František a Alena, Nep. 43

Hajzlerovi Vladimír a Jarmila, Nep. 5

Srdečně blahopřejeme těmto občanům naší obce, kteří se v únoru a březnu dožívají významného životního jubilea:

Ježková Dobromila.. 91 let
Mačátová Anna..... 88 let
Mareš Čeněk..... 87 let
Marková Marie..... 86 let
Cimprich Miroslav .. 86 let
Motl Vladimír 85 let
Ježek Miroslav 85 let
Lorenc Josef..... 83 let
Marek Ladislav..... 83 let
Šilarová Jana 82 let
Šilarová Jiřina 81 let

Ptáčková Zdeňka 75 let
Šilarová Lidmila..... 75 let
Jirásková Zdenka 75 let
Motlová Emilie..... 75 let
Tejtklová Marie 70 let
Šlězová Milena 70 let
Lešíkarová Marie 65 let
Faltejsek Ladislav 65 let
Volos Jaroslav 65 let
Dolečková Zdenka... 65 let
Dušek Vladimír 65 let

Sňatky uzavřené v roce 2013

Nikola Peichlová, H.Č. 207 a Miroslav Matoušek, Albr. 50

Věra Moravcová a Ladislav Dušek, H.Č. 216

Šárka Hejlová, H.Č. 262 a Milan Kopecký

Petr Šilar, Nep. 51 a Jana Skalová

Roman Bartoš H.Č. 312 a Zuzana Jarkovská, H.Č. 154

Narozené děti v roce 2013:

Marek Šimon, Nep. 46

Junková Eliška, H.Č. 226

Urban Matěj, Nep. 32

Faltejsek Jan, H.Č. 87

Vlková Ester, H.Č. 309

Petrík Tadeáš, H.Č. 266

Havel Sebastián, H.Č. 282

Stejskal Martin, H.Č. 318

Dušková Karolína, H.Č. 317

Šustrová Amálie, H.Č. 233

Statistiky obyvatel roku 2013:

K 31. 12. 2013:

Celkem:995

Přihlášeno:22

odhlášeno:31

zemřelo:21

narozeno:10

Zubní pohotovost

1.-2. 2. 2014	R. Machková	Žamberk, Školská 834	465 613 103
8.-9. 2. 2014	K. Milota	Lanškroun, Svobody 356	465 322 787
15.-16. 2. 2014	G. Nováková	Lanškroun, Dukelských hrdinů 615	604 749 331
22.-23. 2. 2014	S. Pavlová	Žamberk, nám.Gen.Knopa 837	465 676 822
1.-2. 3. 2014	J. Pražák	Žamberk, Nádražní 753	465 613 572
8.-9. 3. 2014	M. Strnadová	Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622	465 642 765
15.-16. 3. 2014	J. Špička	Králíky 414	465 631 154
22.-23. 3. 2014	M. Špičková	Králíky 414	465 631 274
29.-30. 3. 2014	P. Šrámek	Letohrad, U Dvora 815	465 621 551



11.10. V pátek 11. října se konala v sokolovně celoo-
becní beseda s důchodci, pořádal ji obecní úřad. Sešlo
se celkem 100 důchodců. Obecní úřad zastupovala
starostka paní Hana Motlová, senátor a zastupitel Petr
Šilar, dále Eugenie Dřímlová a Martin Sudík za svazek
Pod Bukovou horou. Důchodci byli jako obvykle vý-
borně pohoštění a zhlédli pěkné kulturní vystoupení.
V dobových oblecích zatančila skupina žen DC BABY
z Dolní Čermné. V další části besedy nás paní starostka
seznámila s úspěchy i problémy obecního úřadu, pro-
mluvil i pan Petr Šilar. V závěrečné diskusi se občané
ptali na vše, co je zajímavé, s čím si nevěděli rady.

25.10. Na besedu přišlo 40 důchodců. Přednášel
student Marek Dvořáček z Lanškrouna o své letošní
prázdninové pouti do Santiaga de Compostela ve Špa-
nělsku. Tato pouť má dlouholetou tradici – od roku
951. Do jižní Francie jel s kamarády 3 dny stopem. Od-
tud se vydali přes Pyreneje pěšky až do nejzápadnější
části Španělska. Za 31 dní ušli asi tisíc kilometrů. Spali
v ubytovnách nebo pod širákem, jídlo si připravovali
většinou sami, bylo možné občerstvení si také kou-
pit. Měli dobré počasí, setkávali se s velmi ochotnými
lidmi, cesta byla dobře značena, nebloudili. Nakonec
získali certifikát o absolvování pouti. Během vyprávění
jsme shlédli mnoho zajímavých obrázků.

8. 11. Na besedu přišlo 50 důchodců. Přednášel ing.
Miroslav Mareš. Letos v červnu byl se svou maminkou
na dovolené v Marockém království. Promítl nám hod-
ně pěkných obrázků, se zájmem jsme sledovali i jeho
výklad. Cesta letadlem trvala čtyři hodiny. Země je vel-
mi rozmanitá, jsou zde úrodné nížiny, ale i pohoří Atlas
a poušť Sahara. Téměř celý rok zde svítí slunce, urodí se
nádherné ovoce i zelenina. Osobní zážitky obou cestov-
atelů byly vhodným doplňkem pěkné besedy.

12. 11. V úterý 12. 11. proběhly v Dolní Čermné
tradiční posvícenské dozvuky. Sešli se na nich důchod-
ci osmi klubů, bylo přítomno více než 150 lidí. V pro-
gramu promluvil starosta obce, zatančily ženy z DC
BABY klubu, své umění předvedli chlapci ze skupiny
historického šermu z Lanškrouna. Nechyběla ani tom-
bola a dobré občerstvení. Jako vždy hrála hudba Sva-
tebčanka.

22.11. Zúčastnilo se 39 důchodců. Beseda měla vol-
nější řád, do programu přispělo více přítomných. Vy-
střídal se četba z časopisů, novin, hodně jsme se za-

Před více než padesáti lety v Hornočermenských novinách...

Nedbalost nebo plevelová rezervace?

Máme u nás mnoho letních hostů, kteří procházejí
po našich pěšinách a cestách. Při rozhovoru s nimi
nevycházejí z údivu, jak je to možné, že tak spořá-
daná obec jako je naše, má tak zanedbaná pole. Je
tomu tak po celých vrších od Nepomuk k Marián-
ské hoře. Zde je místy tolik bodláků, že úplně udu-
sily obilí. Nyní vítr rozeseje semena po celém kraji
a sousedé z Horního Třešňovce nás rozhodně chvá-
lit nebudou. Je to skutečně divné, že při dnešních
možnostech chemického hubení plevelu je možné
takové zamoření bodláky, že by se naše JZD mohlo
jmenovat „Bodlákovo“. Bodláky nás okradly o mno-
ho metrických centů obilí.

F. Šilar (zpracovala: E. Petříková)

smáli při čtení ukázek z knihy Miroslava Donutla.
Vyslechli jsme i zajímavosti ze života různých zvířat,
pěkné vyprávění o vycházce naší vesnice, nechyběly ani
vtipy a společný zpěv.

6. 12. Přišlo 44 důchodců, navštívil nás i Mikuláš
v doprovodu anděla a čerta. Bylo s nimi veselo, příjem-
ně. Anděl nadělil každému dárkový balíček. Po odchodu
těchto hostů jsme se bavili četbou krátkých příběhů
z knih, časopisů, vyprávěním vlastních vzpomínek, vti-
pů a společným zpěvem. Mikulášská besídka splnila
svůj úkol, zpříjemnila nám společně strávené odpo-
ledne.

20. 12. Na předvánoční besedu se dostavilo 51 dů-
chodců. Program byl zaměřen na blížící se Vánoce, jí-
delna byla vyzdobena svícny se svíčkami, stromečkem.
Zpívaly se vánoční písně a koledy, všechny vyprávěné
příběhy měly vánoční tematiku. Bylo připraveno velmi
chutné občerstvení. Posledním bodem bylo rozdávání
dárečků. Každý jeden dárek daroval a jeden si vyzve-
dl. Neobešlo se to jako vždy bez veselých připomínek.
Dárky byly pěkné, určité potěšily. Navzájem jsme si
popřáli příjemné prožití vánočních svátků a vše dobré
v novém roce.

Věra Dušková

*Klub důchodců děkuje panu faráři Jakubu Kellerovi
a staršovstvu Českobratrské církve evangelické za po-
skytnutý azyl v době rekonstrukce sokolovny. V pří-
jemném prostředí fary jsme mohli dál pořádat své
pravidelné čtrnáctidenní schůzky.*



Vo tom mi nemluv

Vo tom mi nemluv, tuto divadelní hru, která je napsaná podle povídky Daniela Keyesse Flowers for Algernon, přijel soubor lanškrounského gymnázia Škeble zahrát do místní sokolovny v pátek 22. listopadu. V hlavní roli Charlieho Browna se představil bývalý student gymnázia Vojtěch Kráčmar a tahákem pro Čermáky byla místní herečka Tereza Kroulíková v roli slečny Griffitové.

Děj se odehrává v americké vědecké firmě, kde se doktorové Norris a Clark snaží vymyslet, jak z méně inteligentního člověka udělat chytrého. První výzkum provádějí na myši Barbie, a když zjistili, že vše probíhá v pořádku, zkouší své vědomosti na Charliem, který pracuje v úklidové četě a po večerech chodí do školy pro dospělé. Ten se stává chytrým, ale přichází tím o své přátele, svojí oblíbenou učitelku slečnu Griffitovou, a stává se vědcem ve firmě doktora Norrise a Clarka. Postupem času se však vědci dozvídají, že výzkum tak úspěšný nebyl, protože myš Barbie ztrácí nabyté schopnosti a umírá. Stejný osud čeká i Charlieho.

Tuto crazy-tragédii, která divákovi dokázala vykouzlit úsměv na tváři a na konci i slzy, si užíval plný sál místní sokolovny a herci si v závěru mohli užít zasloužený aplaus. Reprízu této divadelní hry můžete navštívit 5. února ve Společenském domě v Lanškrouně.



▲ foto: www.skeble-lanskroun.cz

Zažijte Krásno v lanškrounském kině

Několik desítek kilometrů se od Horní Čermné rozléhá město Šumperk. A právě toto město se stalo tématem nového českého filmu, který bude mít premiéru 30. ledna. Krásno je krimi komedie, ve které najdete černý humor, tajemno, napětí, krimi zápletku a autobiografické prvky. Scénáře a režie se ujal šumperecký rodák Ondřej Sokol, který se proslavil svým účinkováním v televizní show Partička. Ve snímku si zahraje Ondřej Sokol, Karel Roden, Martin Finger, Jana Pehrová-Krausová a další. Tento film můžete v lanškrounském kině zhlédnout ve středu 5. února v 19.30 hod.

Pavlaína Hajzlerová

Pyžamový ples

1. 2. 2014

kulturní dům Nepomuky
hudba: Bořík Lanškroun

Ples Unie rodičů

8. 2. 2014

sokolovna Horní Čermná
hudba: Evergreen Medium

Masopustní průvod

15. 2. 2014 v 9.00

u hasičské zbrojnice

Zabíjačka

15. 2. 2014

kulturní dům Nepomuky

Křapáčové hody

1. 3. 2014

kulturní dům Nepomuky

Dětský karneval

8. 3. 2014 ve 14.00

sokolovna Horní Čermná

Babský bál

15. 3. 2014 v 19.30

sokolovna Horní Čermná
pořádá SDH Horní Čermná
hudba: BarelRock

Přijďte se předvést ve své masce!

Chtěla bych poděkovat všem čtenářům, kteří si za mého sedmadvacetiletého působení chodili půjčovat knihy. Preji hodně zdraví a mnoho dobrých knih v dalších letech.

Libuše Kohoutová

Knihovna

otevřena každý čtvrtek

15.00 – 18.00 hodin

v prostorách bývalé družiny

Provoz zahájen: 30. 1. 2014